
 

Jaguaribe, 11 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1450 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria N.º  021 de 11 de Janeiro de 2013. Dispõe sobre o horário de funcionamento da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e o horário de atendimento ao público das Secretarias 

Municipais, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; Considerando a necessidade de disciplinar um horários único de 

funcionamento da Prefeitura Municipal, bem como, de estabelecer horário unificado de 

atendimento ao público nas diversas Secretarias Municipais; R E S O L V E: Art. 1º. O 

horário de funcionamento dos Órgãos Públicos do Município de Jaguaribe, Secretarias e 

Autarquias Públicas, a jornada de trabalho e o controle de frequência dos servidores 

público municipal obedecem ao disposto nesta Portaria. Art. 2º. O horário de 

funcionamento da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e demais órgão desta 

municipalidade, e consequentemente a jornada de trabalho dos servidores é de segunda a 

quinta-feira das 7:30 horas às 11:30 horas, com intervalo para almoço, e de 13:00 às 

17:00. Art. 3º. Excepcionalmente a jornada de trabalho as sextas-feiras é de 7:00 às 

13:00, sem interrupções. Art. 4º.  O ocupante de cargo em comissão, de função 

gratificada ou de direção, chefia e assessoramento superiores, ou que receba gratificação 

de representação ou gratificações temporárias submete-se a regime de dedicação integral, 

podendo ser convocado sempre que houver interesse da Administração. Art. 5º. 

Conforme a necessidade e a natureza do serviço, a jornada diária poderá ser cumprida em 

regime de sobreaviso. Parágrafo único. No regime de sobreaviso o servidor pode 

permanecer em sua residência ou local previamente definido, devendo atender, 

imediatamente, a convocação para a prestação do serviço. Art. 6º. Poderão ser adotadas 

escalas individuais de horário que assegurem a distribuição adequada da força de 

trabalho, de forma a garantir o funcionamento de todos os órgãos, secretarias e autarquias 

desta municipalidade. Art. 7º. Excepcionalmente, por interesse na otimização do serviço 

público prestado a população, poderá o Secretário autorizar, no âmbito de sua secretaria, 

que determinado órgão, setor, diretoria ou departamento funcione em horário 

diferenciado, por prazo não superior a 6(seis) meses. Art. 8º. O cumprimento da jornada 

de trabalho será apurado, preferencialmente, por meio de controle de ponto diário. Art. 

9º. Apuração do cumprimento da jornada de trabalho do servidor será efetuada em 

minutos e o seu descumprimento acarretará perda proporcional da remuneração. 

Parágrafo único – A folha de ponto dos Servidores Públicos Municipais deverão ser 

encaminhadas a Diretoria Especial de Administração, até o dia 10 de cada mês, sob pena 

de ser apurado a responsabilidade disciplinar do responsável pelo atraso.  Art. 10. Os 

servidores públicos municipais terão livre acesso aos registros de controle de sua 

frequência para fins de conferência. Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e 

Cumpra-se.  Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 11 de janeiro de 2013. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Processo de Dispensa de Licitação nº 09.01.01/2013, cujo Objeto é a 

Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para abastecimento da frota de 

veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas do Município de 

Jaguaribe/CE. O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe-CE, em cumprimento a ratificação procedida pelos Secretários de Saúde, 

Educação, Planejamento e Gestão, Cidade e Infraestrutura, Trabalho e Assistência Social 

do Município de Jaguaribe, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação: Dispensa de Licitação nº 09.01.01/2013. Favorecido: JOAO ANTONIO 

FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ, inscrita no CNPJ nº 07.008.481/002-

01. Valor Global: R$ 89.360,00 (OITENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E 

SESSENTA REAIS). Dotação Orçamentária: 0601.26.453.0027.2.029 (DEMUTRAN) / 

0801.10.122.0002.2.034 (SAÚDE – SECRETARIA) / 0801.10.304.0017.2.045 (SAÚDE 

– VIGILÂNCIA A SAÚDE) / 0801.10.301.0013.2.039 (SAÚDE – ATENÇÃO 

BÁSICA) / 0801.10.301.0014.2.043 (SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) / 

0507.12.122.0002.2.009 (EDUCAÇÃO) / 0401.04.129.0002.2.008 (SEPLAG) / 

0601.04.122.0002.2.022 (CIDADE E INFRAESTRUTURA) / 0908.08.122.0002.2.046 

(TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL). Elemento: 33.90.33.00. Vigência: 40 

(quarenta) dias. Fundamento Legal: Decreto Municipal n. 601/2013 e inciso IV do artigo 

24 combinado com o artigo 26 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelos Secretários de Saúde, Educação, 

Planejamento e Gestão, Cidade e Infraestrutura, Trabalho e Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, Srs: Tatyana Nunes Duarte, Maria Aparecida Lima de Assis, 

Valnei Peixoto Silva, Francisco Diógenes Neto, Ana Patrícia Diógenes, 

Respectivamente. Jaguaribe - Ce, 11 de janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Zulene Castro de Lima  

admitida em 01.07.1983 ocupante do cargo de Professor de Educação Basica 

Simbologia PEB-I Ref. 2 – Matricula 010954-1 lotada na Secretaria de Educação - 

SEDUC, a partir de 11.01.2013, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 03.12.2012. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao décimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 

treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 015/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 

o seguinte objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA RELATIVO AO PROGRAMA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL, JUNTO A EMPRESA S&S 

INFORMÁTICA, SITUADA A RUA JOSÉ VICTOR, 108 – BAIRRO FÁTIMA. 

RESOLVE DESIGNAR MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço 

Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), totalizando 

R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), para 

viagem/deslocamento a ser realizada no período de 14/01/2013 a 14/01/2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 

2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 016/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao distrito de 

Nova Floresta com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES 

A OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

VIEIRA/FECHADO, JUNTO A AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

VALFLÁVIO DIÓGENES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – 

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE 

REAIS), totalizando R$ 20,00 (VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser 

realizada no período de 12/01/2013 a 12/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes 

Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 017/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao distrito de 

Feiticeiro com o seguinte objetivo: PARTIICPAR DA REUNIÃO COM A 

COMPANHIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS-COGERH, REFERENTE A 

LIBERAÇÃO DA ÁGUA DO AÇUDE JOAQUIM TÁVORA, LOCALIZADO NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, DESTINADA AOS IRRIGANTES , NO DIA 11 DE 

JANEIRO DE 2013, REPRESENTANDO A AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR CÍCERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E 

Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 

(VINTE REAIS), totalizando R$ 20,00 (VINTE REAIS), para viagem/deslocamento 

a ser realizada no período de 11/01/2013 a 11/01/2013. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 2013 Francisco 

Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem N° - 022/2013 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatú com o 

seguinte objetivo: PARA TRATAR DO CADASTRAMENTO DO CERTIFICADO 

DIGITAL PERTENCENTE A AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE JUNTO A EMPRESA CERTISING 



 

Jaguaribe, 11 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1450 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

CERTIFICADORA DIGITAL SA, LOCALIZADA A RUA ALMEDA SANTOS 1800 

LOJA 1 NO BAIRRO CERQUEIRA CESAR - IGUATU/CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae , a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) 

totalizando R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 14/01/2013 a 14/01/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 11 de Janeiro de 2013. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 022/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu  com o 

seguinte objetivo: TRATAR DO CADASTRAMENTO DO CERTIFICADO DIGITAL 

PERTENCENTE A AUTARQUIA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

CE, JUNTO A EMPRESA CERTISIGNE – CERTIFICADORA DIGITAL S.A, 

LOCALIZADA A RUA ALMEIDA SANTOS, 1800, LOJA 01, BAIRRO CERQUEIRA 

– CESAR – IGUATU - CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO 

NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS), totalizando R$ R$ 

60,00 (SESSENTA REAIS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período 

de 14/01/2013 a 14/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 2013 José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Processo de Dispensa de Licitação nº 09.01.02/2013, cujo Objeto é a 

Contratação da prestação de serviços de locação de veículos para atendimentos das 

necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/Ce. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 

cumprimento a ratificação procedida pela Secretária de Saúde do Município de Jaguaribe, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação: Dispensa de 

Licitação nº 09.01.02/2013. Favorecido: FRANCISCO CARLOS PEIXOTO 

AMORIM, inscrita no CPF nº 716.075.873-00. Valor R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 

Dotação Orçamentária: 0801.10.301.0013.2.039. Elemento: 33.90.36.00. Vigência: 60 

(sessenta) dias. Fundamento Legal: Decreto Municipal n. 601/2013 e inciso IV do artigo 

24 combinado com o artigo 26 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Secretária de Saúde do Município 

de Jaguaribe, Sra. Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe - Ce, 11 de janeiro  de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Processo de Dispensa de Licitação nº 09.01.02/2013, cujo Objeto é a 

Contratação da prestação de serviços de locação de veículos para atendimentos das 

necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/Ce. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 

cumprimento a ratificação procedida pela Secretária de Saúde do Município de Jaguaribe, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação: Dispensa de 

Licitação nº 09.01.02/2013. Favorecido: MARIA DO SOCORRO ALVES PARENTE, 

inscrita no CPF nº 145.071.023-91. Valor R$ 6.050,00 (Seis mil e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária 0801.10.301.0013.2.040. Elemento: 33.90.36.00. Vigência: 60 

(sessenta) dias. Fundamento Legal: Decreto Municipal n. 601/2013 e inciso IV do artigo 

24 combinado com o artigo 26 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Secretária de Saúde do Município 

de Jaguaribe, Sra. Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe - Ce, 11 de janeiro  de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Processo de Dispensa de Licitação nº 09.01.02/2013, cujo Objeto é a 

Contratação da prestação de serviços de locação de veículos para atendimentos das 

necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/Ce. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 

cumprimento a ratificação procedida pela Secretária de Saúde do Município de Jaguaribe, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação: Dispensa de 

Licitação nº 09.01.02/2013. Favorecido: RAIMUNDO ALVES DE AMORIM, inscrita 

no CPF nº 008.165.898-28. Valor R$ 6.050,00 (Seis mil e cinquenta reais). Dotação 

Orçamentária 0801.10.301.0013.2.040. Elemento: 33.90.36.00. Vigência: 60 (sessenta) 

dias. Fundamento Legal: Decreto Municipal n. 601/2013 e inciso IV do artigo 24 

combinado com o artigo 26 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Secretária de Saúde do Município 

de Jaguaribe, Sra. Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe - Ce, 11 de janeiro  de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Processo de Dispensa de Licitação nº 09.01.02/2013, cujo Objeto é a 

Contratação da prestação de serviços de locação de veículos para atendimentos das 

necessidades emergenciais da Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/Ce. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em 

cumprimento a ratificação procedida pela Secretária de Saúde do Município de Jaguaribe, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação: Dispensa de 

Licitação nº 09.01.02/2013. Favorecido: LUIZ ITAMAR DE OLIVEIRA, inscrita no 

CPF nº 008.165.898-28. Valor R$ 25.440,00 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e 

quarenta reais). Dotação Orçamentária 0801.10.122.0002.2.034. Elemento: 33.90.36.00. 

Vigência: 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Decreto Municipal n. 601/2013 e inciso 

IV do artigo 24 combinado com o artigo 26 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Secretária de Saúde 

do Município de Jaguaribe, Sra. Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe - Ce, 11 de janeiro  de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.  A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 10.01.01/2013, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: 

Locação de um imóvel localizado na Rua Sinobilino Pinheiro, 11, centro, destinado ao 

funcionamento do almoxarifado e deposito da Secretaria de Educação deste município. 

VALOR MENSAL: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 

2.100,00 (dois mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 10 de julho de 2013. CONTRATADO(A): Raimundo Pinto Furtado. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Raimundo Pinto Furtado. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 10 de janeiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 


